ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0853/2023

Em, 26 de outubro de 2023.

SOLICITA À EXMA. SRA. PREFEITA A
IMPLANTAÇÃO DE UMA CABINE POLICIAL
NA ROTATÓRIA DO TREVO DE BÚZIOS PARA
CONTROLE DE ACIDENTES, CONTROLE DO
TRÁFEGO E SEGURANÇA DOS ALUNOS, NO
SEGUNDO DISTRITO DE CABO FRIO -
UNAMAR.

  O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à Exma. Sra.
Prefeita solicitando através do setor competente, que tome as providências necessárias para a
implantação de uma cabine policial da BPRV (Batalhão de Polícia Rodoviária Federal) na
rotatória do Trevo de Búzios, localizado no segundo distrito de Cabo Frio – Unamar.

Sala das Sessões, em 26 de outubro de 2023

ALEXANDRE MARQUES

ADEIR NOVAES ALEXANDRA CODEÇO CAROLINE MIDORI

DAVI SOUZA

DOUGLAS SERAFIM

JEAN CARLOS CORRÊA

LEONARDO MENDES

LUIS GERALDO

MIGUEL ALENCAR OSEIAS RODRIGUES JOSIAS ROCHA

ANDRE LUIZ LOBO  RODOLFO AGUIAR

THIAGO VASCONCELLOS ÁTILA MOTTA

RUY FRANÇA

.

.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:

A Parlamentar Juvenil Maria Eduarda Neves Teixeira, autora da presente indicação

aponta que, apesar de ter sido implementada visando melhorias no tráfego da comunidade
cabo-friense

, a rotatória do Trevo de Búzios, localizada no segundo distrito, tem sido palco de
frequentes acidentes de trânsito. Diante dessa situação preocupante, faz-se necessária a
instalação de uma cabine policial, tendo em vista sua relevância para a segurança dos alunos
da Escola Agrícola Municipal Nilo Batista, cujas instalações encontram-se em frente a essa
localidade. Além disso, a presença de uma cabine policial contribuiria para o controle do
tráfego e para a redução dos acidentes constantes.

.